

Code No. 3809

CLASS : 11th (Eleventh)

Series : 11/Annual Exam.-2026

Roll No.

लेखाशास्त्र

ACCOUNTANCY

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium]

(Only for Fresh/School Candidates)

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 60

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 60

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 24 तथा प्रश्न 30 हैं।
Please make sure that the printed pages in this question paper are 24 in number and it contains 30 questions.
- प्रश्न-पत्र में सबसे ऊपर दिये गये कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।
The Code No. on the top of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।
Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।
Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।
Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.
- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।
Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 30 प्रश्न शामिल हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। एक प्रश्न के सभी भागों को एक साथ हल करें।
- (ii) प्रश्न संख्या 1 से 15 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं जिनमें से प्रत्येक के लिए 1 अंक निर्धारित है।
- (iii) प्रश्न संख्या 16 से 21 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- (iv) प्रश्न संख्या 22 से 27 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।
- (v) प्रश्न संख्या 28, 29 और 30 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

General Instructions :

- (i) This question paper comprises of 30 questions in all. All the questions are compulsory. Attempt all parts of a question together.
- (ii) Question Nos. 1 to 15 are objective type questions, carrying 1 mark each.
- (iii) Question Nos. 16 to 21 are very short answer type questions, carrying 2 marks each.
- (iv) Question Nos. 22 to 27 are short answer type questions, carrying 3 marks each.
- (v) Question Nos. 28, 29 and 30 are long answer type questions, carrying 5 marks each.

1. लेखांकन का कार्य आरम्भ होता है :

1

- (A) जहाँ पुस्तपालन का कार्य प्रारंभ होता है।
- (B) जहाँ पुस्तपालन का कार्य समाप्त होता है।
- (C) जहाँ पुस्तकें रखी ही नहीं जाती हैं।
- (D) अंतिम खाते बनाने के बाद से

(3)

Accounting starts :

- (A) where Book-Keeping begins.
- (B) where Book-Keeping ends.
- (C) where books are not maintained at all.
- (D) after preparing Final Accounts.

2. निम्न में से कौन-सा आयगत व्यय है ?

- (A) मरम्मत व्यय
- (B) भवन निर्माण के व्यय
- (C) मशीनरी क्रय करने के व्यय
- (D) विनियोगों का क्रय

Which of the following is Revenue Expenditure ?

- (A) Repair Expenses
- (B) Building Construction Expenses
- (C) Expenses on Purchase of Machinery
- (D) Purchase of Investments

3. लागत अवधारणा के अनुसार, किसी सम्पत्ति का लेखा किया जाता है :

- (A) बाजार मूल्य पर
- (B) चालू मूल्य पर
- (C) उस मूल्य पर जिस मूल्य पर वह खरीदी गई थी
- (D) समापन मूल्य पर

As per cost concept, an asset is recorded in the books :

- (A) At market value
- (B) At going concern value
- (C) At the price at which it was acquired
- (D) At liquidation value

4. स्थायी किस्त पद्धति में हास लगाया जाता है :

1

- (A) सम्पत्ति के क्रय मूल्य पर
- (B) सम्पत्ति खाते के अंतिम शेष पर
- (C) सम्पत्ति खाते के प्रत्येक वर्ष के प्रारम्भिक शेष पर
- (D) सम्पत्ति के बाजार मूल्य पर

Depreciation under fixed instalment method is calculated :

- (A) On the purchase price of the Asset
- (B) On the closing balance of the Asset A/c
- (C) On each year's opening balance of the Asset A/c
- (D) On the market price of the Asset

5. यदि विक्रय ₹ 2,000 और सकल लाभ लागत पर 25% की दर पर है, तो बेचे गए माल की कीमत होगी :

1

- (A) ₹ 1,600
- (B) ₹ 1,500
- (C) ₹ 1,700
- (D) ₹ 1,800

If sales are ₹ 2,000 and the rate of Gross Profit on cost of goods sold is 25%, then the cost of goods sold will be :

- (A) ₹ 1,600
- (B) ₹ 1,500
- (C) ₹ 1,700
- (D) ₹ 1,800

6. किसी फर्म का लाभ प्रबंधक का कमीशन चार्ज करने से पहले ₹ 21,000 था, यदि प्रबंधक का कमीशन 5% (कमीशन घटाने के बाद) है, तो प्रबंधक को कमीशन कितना मिलेगा ?

1

- (A) ₹ 1,050
- (B) ₹ 1,000
- (C) ₹ 2,100
- (D) ₹ 2,000

Net profit of a firm before charging Manager's commission is ₹ 21,000. If the Manager is entitled to 5% commission after charging such commission, how much Manager will get as commission ?

- (A) ₹ 1,050 (B) ₹ 1,000
(C) ₹ 2,100 (D) ₹ 2,000

7. ₹ 18,000 की कार्यालय स्टेशनरी खरीदी गई, जिस खाते को क्रेडिट किया जायेगा, वह है । 1

Purchased office stationery for ₹ 18,000. The Account to be credited is

8. खरीद पुस्तिका में पर खरीदे गए माल को दर्ज किया जाता है। 1

In Purchase Book goods purchased on are recorded.

9. बकाया वेतन खाता है। 1

Outstanding salary is A/c.

10. दायित्व और पूँजी के लिए डेबिट और क्रेडिट के नियम एक जैसे क्यों होते हैं ? 1

Why are the Rules of Debit and Credit same for both Liability and Capital ?

11. CGST का पूर्ण स्वरूप लिखिए। 1

Give the full form of CGST.

12. रोकड़ बही हमेशा डेबिट शेष क्यों दिखाती है ? 1

Why a Cash Book always shows a Debit Balance ?

13. अभिकथन (A) : बैंक शुल्क केवल पासबुक में दिखाई देते हैं और जब तक दर्ज न किए जाएँ, नकद पुस्तिका में नहीं दिखते।

कारण (R) : क्योंकि बैंक शुल्क बैंक द्वारा सीधे काटे जाते हैं, बिना सूचना के।

सही विकल्प चुनें :

- (A) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या है।
 (B) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं, लेकिन कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (C) अभिकथन (A) सही है, लेकिन कारण (R) गलत है।
 (D) अभिकथन (A) गलत है, लेकिन कारण (R) सही है।

Assertion (A) : Bank charges appear only in the Passbook and not in the Cash book until recorded.

Reason (R) : Because Bank charges are deducted directly by the Bank without intimation.

Choose the **correct** option :

- (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
 (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
 (C) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
 (D) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.

14. अभिकथन [A] : ट्रायल बैलेंस लेखा पुस्तकों की अंकगणितीय शुद्धता की जाँच के लिए तैयार किया जाता है।
कारण [R] : क्योंकि यदि ट्रायल बैलेंस के डेबिट और क्रेडिट पक्ष बराबर हों, तो इसका अर्थ है कि खाते में कोई त्रुटि नहीं है।

सही विकल्प चुनें :

- (A) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या है।
(B) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं, लेकिन कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या नहीं है।
(C) अभिकथन (A) सही है, लेकिन कारण (R) गलत है।
(D) अभिकथन (A) गलत है, लेकिन कारण (R) सही है।

Assertion [A] : Trial Balance is prepared to check the arithmetical accuracy of the books of Accounts.

Reason [R] : Because if total of debit and credit sides of Trial Balance are equal, it ensures complete accuracy.

Choose the **correct** options :

- (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
(B) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
(C) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
(D) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.

15. अभिकथन [A] : प्रावधान बैलेंस शीट के देयता पक्ष में दिखाया जाता है।

कारण [R] : क्योंकि यह ज्ञात देयताओं को पूरा करने के लिए रखी गई राशि को दर्शाता है।

सही विकल्प चुनें :

- (A) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या है।
(B) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं, लेकिन कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या नहीं है।
(C) अभिकथन (A) सही है, लेकिन कारण (R) गलत है।
(D) अभिकथन (A) गलत है, लेकिन कारण (R) सही है।

Assertion (A) : Provision appears on the liability side of the balance sheet.

Reason (R) : Because it represents an amount set aside for meeting known liabilities.

Choose the **correct** options :

- ✓ (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
- (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
- (C) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
- (D) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.

16. लेखांकन के कोई दो उद्देश्य बताइए।

2

Give any **two** objectives of Accounting.

17. 'आगम' एवं 'व्यापारिक देयता' शब्दों को समझाइए।

2

Explain the 'Revenue' and 'Trade Payables' terms.

अथवा

OR

'कल्पनिक सम्पत्तियाँ' तथा 'व्यापारिक प्राप्य' शब्दों को समझाइए।

Explain the 'Fictitious Assets' and 'Trade Receivables' terms.

18. "लेखांकन का नकदी आधार संस्था की सही वित्तीय स्थिति प्रदर्शित करने का अधिक श्रेष्ठ आधार नहीं है।" क्या आप सहमत हैं ? अपने उत्तर के पक्ष में कारण दीजिए।

2

"Cash Basis of Accounting is not a better basis for depicting the correct financial position of an enterprise." Do you agree ? Give reason in support of your answer.

19. दोहरा लेखा प्रणाली के कोई दो दोष लिखिए।

2

Explain any **two** disadvantages of Double Entry System.

20. डेबिट प्रमाणक क्या होता है ?

2

Explain Debit Voucher.

अथवा

OR

क्रेडिट प्रमाणक क्या होता है ?

Explain Credit Voucher.

21. "व्यापारिक एवं लाभ-हानि खाते में कोई दो अंतर बताइए।

2

Give any **two** points of distinction between Trading and Profit & Loss A/c.

22. "व्यवसाय के लिए पूँजी एक दायित्व है।" इस कथन को इससे संबंधित सिद्धान्त सहित समझाइये।

3

"Capital is a liability for the Business." Explain this statement with the principle applied.

अथवा

OR

लेखांकन में इस अवधारणा को मानना क्यों जरूरी है कि व्यवसाय चालू स्थिति में रहेगा ?

Why is it necessary for accounts to assume that a Business entity will remain a going concern ?

23. निम्नलिखित लेन-देनों से लेखांकन समीकरण तैयार कीजिए :

3

| | | ₹ |
|----|--|----------|
| 1. | रोकड़ धनराशि से व्यवसाय आरंभ किया | 1,50,000 |
| 2. | उधार पर माल खरीदा | 40,000 |
| 3. | व्यक्तिगत उपयोग के लिये कार खरीदी | 80,000 |
| 4. | मशीनरी के लेनदारों को पूर्ण भुगतान में दिए | 38,000 |
| 5. | ₹ 5,000 के माल की नकद बिक्री | 4,500 |
| 6. | अग्रिम कमीशन की प्राप्ति | 2,000 |

Prepare Accounting Equation from the following transactions :

| | | ₹ |
|----|---|----------|
| 1. | Commenced Business with Cash | 1,50,000 |
| 2. | Purchased Stock on Credit | 40,000 |
| 3. | Purchased Car for personal use | 80,000 |
| 4. | Paid to creditors of Machinery in full settlement | 38,000 |
| 5. | Sold goods for Cash Costing ₹ 5,000 | 4,500 |
| 6. | Commission received in advance | 2,000 |

24. आकाश की पुस्तकों में प्रविष्टियाँ कीजिए, CGST @ 6% और SGST @ 6% मानिए :

3

(i) गोपाल ने राज्य के बाहर से ₹ 1,50,000 का माल खरीदा और भुगतान चेक से किया।

(ii) उसने राज्य के बाहर ₹ 1,00,000 का माल उधार में बेचा।

(iii) उसने राज्य में ₹ 1,80,000 का माल उधार में बेचा।

(GST का समायोजन आवश्यक नहीं है।)

Pass Journal Entries in the books of Mr. Akash, assuming CGST @ 6% and SGST @ 6% :

- (i) Gopal purchased goods for ₹ 1,50,000 from outside the State and made payment by cheque.
- (ii) He sold goods for ₹ 1,00,000 outside the State on credit.
- (iii) He sold goods for ₹ 1,80,000 locally on credit.

[Adjustment of GST is *not* required.]

25. निम्नलिखित लेन-देनों के गोविन्द ट्रेडर्स, नई दिल्ली के क्रय-व्ययों की में लिखिए, क नमते हुए कि CGST 6% और SGST 6% है। 3

2025

- जून 15 : राधाकृष्ण एन्ड सन्स, नई दिल्ली के ₹ 20,000 का माल वापस किया, व्यापारिक छूट 10% (डिबिट नोट नं० 140)।
- जून 20.: गोपाल सन्स, नई दिल्ली के, नमूने के अनुसार न होने के कारण ₹ 50,000 का माल वापस किया (डिबिट नोट नं० 141)।
- जून 25 : बैंक में त्रुटि होने के कारण रघुबीर प्रसाद, नई दिल्ली ₹ 10,000 छूट लिया (डिबिट नोट नं० 145)।

Enter the following transactions in the Purchase-Return Book of Govind Traders, New Delhi, Assuming CGST @ 6% and SGST @ 6%.

2025

- June 15 : Returned goods to Radha Krishna & Sons, New Delhi for ₹ 20,000. Trade Discount 10% [Debit Note No. 140].
- June 20 : Returned goods to Gopal Sons, New Delhi for ₹ 50,000, as the goods were not according to sample [Debit Note No. 141].
- June 25 : Allowance claimed from Raghubir Prasad, New Delhi, on account of mistake in the invoice ₹ 10,000 [Debit Note No. 145].

26. 31 मार्च, 2025 को अजय की रोकड़ बही व पास बुक की तुलना करने पर ज्ञात हुआ कि रोकड़ बही द्वारा दिखाए गए ₹ 40,960 के शेष व बैंक शेष में अन्तर है। अन्तर के निम्न कारक दृष्टिगोचर हुए :

- (a) 31 मार्च, 2025 को बैंक शुल्क ₹ 100 की प्रविष्टि रोकड़ बही में नहीं है।
- (b) 21 मार्च, 2025 को एक देनदार ने कम्पनी के बैंक खाते में ₹ 2,000 का सीधा भुगतान कर दिया जिसका कोई अभिलेखन रोकड़ बही में उपलब्ध नहीं है।
- (c) 31 मार्च, 2025 से पहले कम्पनी ने ₹ 12,980 के चेक निर्गमित किए थे तथा उनका अभिलेखन भी रोकड़ बही में कर दिया गया था, लेकिन इस तिथि तक बैंक में भुगतान के लिए प्रस्तुत नहीं हुए।
- (d) ₹ 6,900 का विपत्र जिस बैंक से भुनाया गया था, का अभिलेखन रोकड़ बही में ₹ 800 की बट्टा शुल्क की राशि के अभिलेखन के बिना ही किया गया।
- (e) ₹ 3,520, 31 मार्च, 2025 को बैंक खाते में जमा कराने की प्रविष्टि रोकड़ बही में तो है, लेकिन बैंक द्वारा प्रविष्टि अगले दिन भी जमा पक्ष में नहीं की गई।
- (f) भानु से प्राप्त ₹ 650 के चेक के 15 मार्च, 2025 को अनादरित होने की कोई प्रविष्टि रोकड़ बही में नहीं की गई।

31 मार्च, 2025 का बैंक समाधान विवरण बनाइए।

3

On comparing the Cash Book with Pass Book of Ajay it is found that on March 31, 2025 Bank Balance of ₹ 40,960 showed by the Cash Book differs from the Bank Balance with regard to the following :

- (a) Bank charges ₹ 100 on March 31, 2025 are not entered in the Cash Book.
- (b) On March 21, 2025 a debtor paid ₹ 2,000 into the Company's Bank in settlement of his account, but no entry was made in the Cash Book of the Company in respect of this.

- (c) Cheques totaling ₹ 12,980 were issued by the Company and duly recorded in the Cash Book before March 31, 2025, but not presented at the Bank for payment until after that date.
- (d) A Bill for ₹ 6,900 discounted with the Bank is entered in the Cash Book without recording the discount charges of ₹ 800.
- (e) ₹ 3,520 is entered in the Cash Book as paid into Bank on March 31st 2025 but not credited by the Bank until the following day.
- (f) No entry has been made in the Cash Book to record the dishonour on March 15, 2025 of a cheque for ₹ 650 received from Bhanu.

Prepare Bank Reconciliation Statement as on 31st March, 2025.

अथवा

OR

निम्न सूचना से बैंक समाधान विवरण बनाइए :

- (i) रोकड़ बही के अनुसार, 31 दिसम्बर, 2025 को अधिविकर्ष ₹ 10,000 ।
- (ii) उपरोक्त समयावधि के लिए पास बुक में डेबिट किए गए बैंक शुल्क ₹ 100 ।
- (iii) 31 दिसम्बर, 2025 को समाप्त अवधि का अधिविकर्ष पर 6 माह का ब्याज ₹ 380, जो कि पास बुक के डेबिट में दर्शाया गया।
- (iv) निर्गमित चैक जिनका 31 दिसम्बर, 2025 तक बैंक से भुगतान नहीं लिया गया ₹ 2,150 ।
- (v) निवेश पर ब्याज ₹ 600 जो बैंक द्वारा संग्रहित कर खाते में जमा किया गया।
- (vi) बैंक में जमा ₹ 1,100 के चेक जो कि 31 दिसम्बर, 2025 से पूर्व संग्रहित नहीं हुए।

Prepare Bank Reconciliation Statement from the following :

- (i) Overdraft shown as per Cash Book on Dec. 31, 2025 ₹ 10,000.

- (ii) Bank charges for the above period also debited in the Pass Book ₹ 100.
 - (iii) Interest on overdraft for 6 months ending Dec. 31, 2025 ₹ 380 debited in the Pass Book.
 - (iv) Cheques issued but not encashed prior to Dec. 31st, 2025 amounted to ₹ 2,150.
 - (v) Interest on Investment collected by Bank and credited in the Pass Book ₹ 600.
 - (vi) Cheques paid into Bank but not cleared before Dec. 31st, 2025 were ₹ 1,100.
27. निम्नलिखित अशुद्धियों के सुधार की जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए : 3

- (i) ₹ 2,800 के उधार क्रय को विक्रय बही में लिख दिया गया।
- (ii) एक भूतपूर्व कर्मचारी द्वारा चुराए गए ₹ 2,600 उचन्ती खाते के नाम पक्ष में लिखे हुए हैं।
- (iii) एक ग्राहक से आदेश के लिए ₹ 3,000 अग्रिम रूप में प्राप्त हुए, जिसे विक्रय खाते के जमा पक्ष में लिख दिया गया।

Give Journal Entries to rectify the following errors :

- (i) A Credit Purchase of ₹ 2,800 was passed through the Sales Day Book.
- (ii) ₹ 2,600 stolen by ex-employee stood debited to suspense A/c.
- (iii) ₹ 3,000 received from a customer as an Advance against Order was credited to Sales A/c.

अथवा

OR

निम्नलिखित अशुद्धियों के सुधार की जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए :

- (i) ₹ 16,000 स्कूटर की खरीद को 'सवारी व्यय खाते' में डेबिट कर दिया गया। फर्म वाहनों पर 10% हास लगाती है।

- (ii) मोहन को ₹ 500 और सोहन को ₹ 600 भुगतान किए गए, परन्तु भूल से मोहन को ₹ 600 से और सोहन को ₹ 500 से डेबिट कर दिया गया।
- (iii) 'एक्स' को ₹ 500 की बिक्री की खतौनी 'वाई' के खाते में कर दी गई।

Give Journal Entries to rectify the following errors :

- (i) Purchase of a Scooter was debited to 'conveyance account' ₹ 16,000. Firm charges 10% Depreciation on vehicles.
- (ii) Payment of ₹ 500 to Mohan and ₹ 600 to Sohan was made but Mohan was debited with ₹ 600 and Sohan with ₹ 500.
- (iii) Sales to 'X' ₹ 500 were posted to Y's Account.

28. निम्न सूचना के आधार पर जुलाई, 2025 के लिए द्विस्तंभीय रोकड़ बही बनाएँ :

5

| | ₹ |
|---|-------|
| 01 हस्तस्थ रोकड़ | 7,500 |
| बैंक अधिविकर्ष | 3,500 |
| 03 मजदूरी का भुगतान किया | 200 |
| 05 नकद विक्रय | 7,000 |
| 10 नकदी बैंक में जमा करवाई | 4,000 |
| 15 माल खरीदा और चेक द्वारा भुगतान किया | 2,000 |
| 20 किराया दिया | 500 |
| 25 बैंक से व्यक्तिगत प्रयोग के लिए निकाले | 400 |
| 31 वेतन का भुगतान किया | 1,000 |

Prepare Double Column Cash Book from the following information for July, 2025 :

| | ₹ |
|-------------------------------------|-------|
| 01 Cash in Hand | 7,500 |
| Bank Overdraft | 3,500 |
| 03 Paid Wages | 200 |
| 05 Cash Sales | 7,000 |
| 10 Cash deposited into Bank | 4,000 |
| 15 Goods purchased & paid by cheque | 2,000 |
| 20 Paid Rent | 500 |
| 25 Draw from Bank for Personal use | 400 |
| 31 Salary Paid | 1,000 |

अथवा

OR

निम्नलिखित लेन-देन से लघु रोकड़ बही तैयार करें। अग्रिम राशि ₹ 2,000 है :

| जनवरी, 2025 | ₹ |
|-----------------------------|----|
| 01 दुलाई का भुगतान किया | 50 |
| 02 एस० टी० डी० शुल्क | 40 |
| 02 बस का किराया | 20 |
| 03 डाक व्यय | 30 |
| 04 कर्मचारियों के लिए जलपान | 80 |
| 06 कुरियर शुल्क | 30 |
| 08 ग्राहकों को जलपान | 50 |

(17)

| | | |
|----|------------------------|----|
| 10 | हुलाई व्यय | 35 |
| 15 | मैनेजर क् टैक्सी भाड़ा | 70 |
| 18 | लेखन सामग्री | 65 |
| 20 | बस क् किराया | 10 |

Prepare Petty Cash Book from the following transactions. The imprest amount is ₹ 2,000.

| Jan, 2025 | | ₹ |
|-----------|---------------------------|----|
| 01 | Paid Cartage | 50 |
| 02 | STD Charges | 40 |
| 02 | Bus Fare | 20 |
| 03 | Postage | 30 |
| 04 | Refreshment for Employees | 80 |
| 06 | Courier Charges | 30 |
| 08 | Refreshment to Customers | 50 |
| 10 | Cartage | 35 |
| 15 | Taxi Fare to Manager | 70 |
| 18 | Stationery | 65 |
| 20 | Bus Fare | 10 |

29. 01 अप्रैल, 2024 को मेसर्स कनिष्का ट्रेडर्स की पुस्तकों में निम्नलिखित राशि दिखाई दी :

फर्नीचर खाता ₹ 50,000; फर्नीचर पर मूल्यहास का प्रावधान ₹ 22,000;

1 अक्टूबर, 2024 को एक फर्नीचर का भाग जो कि 1 अप्रैल, 2020 को ₹ 20,000 में खरीदा गया था, ₹ 5,000 में बेचा गया। उसी दिन नया फर्नीचर ₹ 25,000 में खरीदा गया। मूल्यहास 10% वार्षिक दर से संपत्ति की मूल लागत पर लगाया जाता है और जिस वर्ष बिक्री हुई, उस वर्ष उस संपत्ति पर कोई मूल्यहास नहीं लगाया जाएगा।

31 मार्च, 2025 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए फर्नीचर खाता और मूल्यहास के लिए प्रावधान खाता तैयार कीजिए।

5

On April 01, 2024 following balances appear in the books of M/s Kanishka Traders :

Furniture Account ₹ 50,000, Provision for Depreciation A/c ₹ 22,000, on Oct 01, 2024 a part of furniture purchased for ₹ 20,000 on April 01, 2020 was sold for ₹ 5,000. On the same date a new furniture costing ₹ 25,000 was purchased. The depreciation was provided @ 10% p.a. on original cost of the asset and no depreciation was charged on the asset in the year of sale.

Prepare Furniture A/c and provision for Depreciation A/c for the year ending March 31, 2025.

अथवा

OR

हास लेखांकन की किन्हीं दो पद्धतियों की विस्तार से व्याख्या कीजिए। इनकी आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ भी दीजिए।

Describe in detail **two** methods of recording depreciation. Also give necessary Journal Entries.

30. 31 मार्च, 2025 को राम कुमार की पुस्तकों से निम्न शेष लिए गए हैं। आप इस तिथि को व्यापारिक व लाभ-हानि खाता और तुलना पत्र बनाइये :

5

From the following Trial Balance of Ram Kumar, you are required to prepare Trading and Profit & Loss A/c for the year ended on 31st March, 2025 & Balance Sheet as at that date :

| खाते का नाम Name of Accounts | डेबिट (₹) Debit (₹) | क्रेडिट (₹) Credit (₹) |
|--|------------------------|---------------------------|
| पूँजी Capital | | 50,000 |
| आहरण Drawings | 10,000 | |
| देनदार एवं लेनदार Debtors & Creditors | 24,000 | 16,000 |
| 6% ऋण 6% Loan | | 10,000 |
| ऋण पर ब्याज Interest on Loan | 300 | |
| नकद Cash | 3,000 | |
| दूबत ऋणों के लिए प्रावधान Provision for Bad Debts | | 1,000 |
| मजदूरी Wages | 6,000 | |

| | | |
|--|--------|----------|
| 01.04.2024 को स्टॉक Stock on 01.04.2024 | 16,700 | |
| कम्प्यूटर Computer | 10,000 | |
| बैंक Bank | 7,500 | |
| फर्नीचर Furniture | 20,000 | |
| जावक माल भाड़ा Carriage Outward | 4,500 | |
| आवक मालभाड़ा Carriage Inward | 5,000 | |
| वेतन Salaries | 12,000 | |
| भाड़ा Rent | 8,000 | |
| डूबत ऋण Bad Debts | 600 | |
| क्रय एवं विक्रय Purchases & Sales | 60,000 | 1,16,000 |
| वापसी Return | 2,000 | 1,000 |
| विज्ञापन Advertising | 4,500 | |

| | | |
|--------------------------------------|----------|----------|
| छूट Discount | | 2,600 |
| बीमे की किस्त Insurance Premium | 2,000 | |
| प्राप्य बिल एवं देय बिल B/R & B/P | 10,000 | 8,000 |
| कमीशन Commission | | 1,500 |
| योग Total | 2,06,100 | 2,06,100 |

समायोजनाएँ :

- (i) फर्नीचर पर 5% और कम्प्यूटर पर 10% हास लगाइए।
- (ii) ₹ 1,200 वेतन के अदत्त हैं।
- (iii) बीमा प्रीमियम 30 जून, 2025 को समाप्त होने वाले वर्ष तक का दिया गया है।
- (iv) मजदूरी का भुगतान 30 जून, 2025 तक किया गया है।
- (v) देनदारों पर 5% की दर से डूबत ऋण प्रावधान है।
- (vi) 31 मार्च, 2025 को रहतिए का मूल्य 19,400 था।



Adjustments :

- (i) Depreciate Furniture by 5% and Computer by 10%.
- (ii) Salaries outstanding by ₹ 1,200.
- (iii) Insurance Premium is paid for the year ending 30th June, 2025.
- (iv) Wages have been paid upto 30th June, 2025.
- (v) Provision for Bad Debts is to be maintained at 5% on debtors.
- (vi) Stock on 31st March, 2025 was valued at ₹ 19,400.

अथवा

OR

निम्नलिखित तलपट से व्यापारिक तथा लाभ-हानि खाता और 31 मार्च, 2025 को चिट्ठा तैयार कीजिए :

From the following Trial Balance, Prepare Trading & Profit & Loss A/c for the year ending 31st March, 2025 and a Balance Sheet as at that date :

| डेबिट शेष Debit Balances | ₹ | क्रेडिट शेष Credit Balances | ₹ |
|----------------------------------|----------|--|----------|
| आरंभिक स्टॉक Opening Stock | 25,000 | विक्रय Sales | 7,00,000 |
| फर्नीचर Furniture | 16,000 | लेनदार Creditors | 72,500 |
| क्रय Purchases | 5,55,300 | बैंक ओवरड्राफ्ट Bank Overdraft | 50,000 |
| आवक माल भाड़ा Carriage Inward | 4,700 | डूबत और संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान Provision for Bad and Doubtful Debts | 2,100 |
| डूबत ऋण Bad Debts | 1,800 | छूट Discount | 500 |
| मजदूरी Wages | 52,000 | पूँजी Capital | 2,00,000 |
| देनदार Debtors | 80,000 | क्रय वापसी Purchase Return | 20,000 |

(23)

| | | | |
|---|-----------|--------------|-----------|
| विक्री वापसी Sales Return | 15,000 | | |
| किराया Rent | 24,000 | | |
| विविध व्यय Misc. Expenses | 3,400 | | |
| वेतन Salaries | 68,000 | | |
| नकद Cash | 8,900 | | |
| आहरण Drawings | 14,000 | | |
| भवन Buildings | 1,60,000 | | |
| विज्ञापन Advertising | 10,000 | | |
| ओवर ड्राफ्ट पर ब्याज Interest on Bank overdraft | 7,000 | | |
| योग Total | 10,45,100 | योग Total | 10,45,100 |

समायोजनाएँ :

- (i) अंतिम रहतिए का मूल्यांकन ₹ 36,000 पर किया गया है।
- (ii) निजी क्रय के ₹ 5,000 क्रय खाते में डेबिट किए गए हैं।

- (iii) देनदारों पर 5% की दर से डूबत और संदिग्ध ऋण आयोजन बनाइए।
- (iv) ₹ 4,000 का नया साइन बोर्ड विज्ञापन में शामिल है।
- (v) फर्नीचर और फिटिंग पर 10% हास लगाइए।

Adjustments :

- (i) Closing Stock is valued at ₹ 36,000.
 - (ii) Private Purchases amounting to ₹ 5,000 have been debited to Purchase A/c.
 - (iii) Make a provision for Bad and Doubtful Debts @ 5% on Debtors.
 - (iv) A new Signboard costing ₹ 4,000 is included in Advertising.
 - (v) Depreciate Furniture & Fittings by 10%.
-